Proiect component – PN 23.18.02.01 „Îmbunătățirea
capacității de adaptare a culturilor de grâu și orz la schimbările
climatice care au loc în România”
Anul 2023
Responsabil proiect
Drd. ing. Vasile MANDEA
Faza 1/2023 Elaborarea modelului climatic, realizarea
dispozitivului experimental și inventarierea germoplasmei

virtuale de grâu de toamnă cu diferite valori de precocitate.
Simulările de producție au fost efectuate cu modelul CERES-Wheat din platforma DSSAT.
Coeficienții dependenți de cultivar (format WHCER047) luați în considerare au fost:
P1V - numărul de zile la temperatura optimă de vernalizare necesare pentru o vernalizare completă;
P1D - răspunsul la fotoperioadă (% de reducere a vitezei de dezvoltare în cazul unei reduceri cu 10 ore față de
fotoperioada critică);
P5 - timpul termic (°C.zi) necesar pentru parcurgerea stadiului de umplere a bobului;
PHINT - Timpul termic (°C.zi) necesar desfășurării complete a unei frunze.
Combinațiile selectate sunt prezentate în Tabelul 1.
Faza 2/2023 Simularea scenariilor climatice pe baza datelor, selecția asistată de markeri pentru reglarea osmotică și
experimentarea genotipurilor de grâu și orz
Genotipurile utilizate pentru
simulare
Tabelul 1
Nr COD P1V P1D P5 PHINT
1 A00B000C200D085 0 0 200 85
2 A15B000C200D085 15 0 200 85
3 A30B000C200D085 30 0 200 85
4 A45B000C200D085 45 0 200 85
5 A60B000C200D085 60 0 200 85
6 A00B050C200D085 0 50 200 85
7 A15B050C200D085 15 50 200 85
8 A30B050C200D085 30 50 200 85
9 A45B050C200D085 45 50 200 85
10 A60B050C200D085 60 50 200 85
11 A00B100C200D085 0 100 200 85
12 A15B100C200D085 15 100 200 85
13 A30B100C200D085 30 100 200 85
14 A45B100C200D085 45 100 200 85
15 A60B100C200D085 60 100 200 85
16 A00B150C200D085 0 150 200 85
17 A15B150C200D085 15 150 200 85
18 A30B150C200D085 30 150 200 85
19 A45B150C200D085 45 150 200 85
20 A60B150C200D085 60 150 200 85
21 A00B200C200D085 0 200 200 85
22 A15B200C200D085 15 200 200 85
23 A30B200C200D085 30 200 200 85
24 A45B200C200D085 45 200 200 85
25 A60B200C200D085 60 200 200 85
26 A00B000C400D085 0 0 400 85
27 A15B000C400D085 15 0 400 85
28 A30B000C400D085 30 0 400 85
29 A45B000C400D085 45 0 400 85
30 A60B000C400D085 60 0 400 85
31 A00B050C400D085 0 50 400 85
32 A15B050C400D085 15 50 400 85
33 A30B050C400D085 30 50 400 85
34 A45B050C400D085 45 50 400 85
35 A60B050C400D085 60 50 400 85
36 A00B100C400D085 0 100 400 85
37 A15B100C400D085 15 100 400 85
38 A30B100C400D085 30 100 400 85
39 A45B100C400D085 45 100 400 85
40 A60B100C400D085 60 100 400 85
41 A00B150C400D085 0 150 400 85
42 A15B150C400D085 15 150 400 85
43 A30B150C400D085 30 150 400 85
44 A45B150C400D085 45 150 400 85
45 A60B150C400D085 60 150 400 85
46 A00B200C400D085 0 200 400 85
47 A15B200C400D085 15 200 400 85
48 A30B200C400D085 30 200 400 85
49 A45B200C400D085 45 200 400 85
50 A60B200C400D085 60 200 400 85
51 A00B000C600D085 0 0 600 85
52 A15B000C600D085 15 0 600 85
53 A30B000C600D085 30 0 600 85
54 A45B000C600D085 45 0 600 85
55 A60B000C600D085 60 0 600 85
56 A00B050C600D085 0 50 600 85
57 A15B050C600D085 15 50 600 85
58 A30B050C600D085 30 50 600 85
59 A45B050C600D085 45 50 600 85
60 A60B050C600D085 60 50 600 85
61 A00B100C600D085 0 100 600 85
62 A15B100C600D085 15 100 600 85
63 A30B100C600D085 30 100 600 85
64 A45B100C600D085 45 100 600 85
65 A60B100C600D085 60 100 600 85
66 A00B150C600D085 0 150 600 85
67 A15B150C600D085 15 150 600 85
68 A30B150C600D085 30 150 600 85
69 A45B150C600D085 45 150 600 85
70 A60B150C600D085 60 150 600 85
71 A00B200C600D085 0 200 600 85
72 A15B200C600D085 15 200 600 85
73 A30B200C600D085 30 200 600 85
74 A45B200C600D085 45 200 600 85
75 A60B200C600D085 60 200 600 85
76 A00B000C800D085 0 0 800 85
77 A15B000C800D085 15 0 800 85
78 A30B000C800D085 30 0 800 85
79 A45B000C800D085 45 0 800 85
80 A60B000C800D085 60 0 800 85
81 A00B050C800D085 0 50 800 85
82 A15B050C800D085 15 50 800 85
83 A30B050C800D085 30 50 800 85
84 A45B050C800D085 45 50 800 85
85 A60B050C800D085 60 50 800 85
86 A00B100C800D085 0 100 800 85
87 A15B100C800D085 15 100 800 85
88 A30B100C800D085 30 100 800 85
89 A45B100C800D085 45 100 800 85
90 A60B100C800D085 60 100 800 85
91 A00B150C800D085 0 150 800 85
92 A15B150C800D085 15 150 800 85
93 A30B150C800D085 30 150 800 85
94 A45B150C800D085 45 150 800 85
95 A60B150C800D085 60 150 800 85
96 A00B200C800D085 0 200 800 85
97 A15B200C800D085 15 200 800 85
98 A30B200C800D085 30 200 800 85
99 A45B200C800D085 45 200 800 85
100 A60B200C800D085 60 200 800 85
Faza 2/2023 Simularea scenariilor climatice pe baza datelor, selecția asistată de markeri pentru reglarea osmotică și
experimentarea genotipurilor de grâu și orz
Selecţia asistată de markeri pentru reglarea osmotică la 40 linii de grâu înrudite din câmpul de control și analize
moleculare la 50 linii orz privind variabilitatea genetică cu rol în reglajul osmotic/osmoreglare